
 
 

 

PORTARIA Nº 11, DE 01 de Fevereiro de 2024. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, 
de 29 de dezembro de 2023;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 29 de dezembro de 
2023. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 1.444.716,82 (um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
setecentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I desta Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.444.716,82  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  9.545,50  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  9.545,50  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 2.945,50 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 6.600,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  1.000,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  493.084,07  

 
1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de 
Ensino  2.464,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.464,00 

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  4.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.500,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  34.411,02  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.703,38 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001001 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 29.207,64 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  87.876,67  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 43.276,67 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 44.600,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  18.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 18.000,00 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  330.750,72  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 309.497,15 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 21.253,57 

 
2177 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Fundamental  15.081,66  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 15.081,66 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  345.812,31  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  76.989,68  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 61.582,07 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.707,61 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001002 0001 700,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  6.050,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 6.050,00 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  15.187,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 15.187,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  11.542,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.670,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 8.872,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  1.500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 1.500,00 

 2019 Manutenção do CAPS  4.224,40  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.224,40 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  149.294,91  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 25.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 124.294,91 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  51.091,08  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 28.266,58 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 10.904,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 3.145,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 8.775,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  16.613,24  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 16.613,24 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  120,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16210000 0001 120,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  13.200,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 13.200,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  156.097,93  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  47.472,57  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.775,30 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 31.697,27 



 
 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  23.708,49  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 23.708,49 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  38.487,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 17.951,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 6.719,55 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.066,50 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 750,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  4.066,76  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 4.066,76 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  28.295,65  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22.615,65 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.680,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  9.425,02  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 4.200,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 2.504,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.322,58 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 398,44 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  4.533,39  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.089,39 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.444,00 

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  109,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 109,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  386.517,01  

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  338.809,01  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 98.809,01 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 240.000,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  15.756,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 15.756,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  22.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 22.000,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  9.952,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.952,00 



 
 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  52.660,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  52.660,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 52.660,00 

Anexo II (Redução)  1.444.716,82  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  9.545,50  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  9.545,50  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.945,50 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 6.600,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  1.000,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  493.084,07  

 1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  2.464,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001001 0001 2.464,00 

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  24.625,67  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.649,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 19.476,67 

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  932,38  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 932,38 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  8.300,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 3.300,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  97.900,00  

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  15001001 0001 600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 41.200,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 44.600,00 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  13.029,64  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 13.029,64 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  150.000,00  



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 150.000,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  101.253,57  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 80.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 21.253,57 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  30.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 30.000,00 

 
2176 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Infantil - Creche  15.081,66  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 15.081,66 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  49.497,15  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 49.497,15 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  345.812,31  

 
1026 Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria de 
Saúde  700,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 700,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  169.952,43  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 65.367,28 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 8.113,24 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 60.592,91 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 32.879,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 3.000,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 1.500,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  18.050,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.050,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  120,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16210000 0001 120,00 

 2019 Manutenção do CAPS  1.030,40  



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.030,40 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  74.847,07  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 3.336,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 20.030,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 5.520,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 40.441,07 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 520,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  18.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 8.500,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  52.638,91  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 31.870,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 20.768,91 

 
2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais 
Médicos  7.473,50  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 7.473,50 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  156.097,93  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  7.412,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 992,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 1.103,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 214,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  26.098,66  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 6.704,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.103,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.940,07 



 
 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 6.876,76 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.268,83 

 
2024 Apoio Téc. e Oper. a Prog. e proj. de qualificação p 
famílias de baixa renda e pessoas c deficiência  5.514,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.205,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 1.103,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  30.606,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.502,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 9.348,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.756,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  13.550,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 11.025,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 525,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  19.874,74  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.103,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.275,74 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 525,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 3.570,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.138,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 685,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 578,00 



 
 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  4.963,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.103,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 551,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.103,00 

 
2029 Manutenção de atividades socioeducativas de 
prevenção ao uso abusivo de drogas e reinserção social  5.512,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.205,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 551,00 

 
2030 Manut. do serv de proteção social a adolescente em 
cumprimento de medida socioeducativa de liberdade  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.000,00 

 2033 Manutenção do Programa Janta Popular  15.844,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.844,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  2.064,03  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 411,03 

 
2039 Manutenção das Atividades do programa BPC na 
Escola  444,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 444,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  4.715,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.785,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 750,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 180,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 



 
 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 1.000,00 

 
2054 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

 
2077 Manutenção do Conselho Municipal da Pessoas 
com Deficiência  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  3.500,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 1.000,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.000,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  6.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 3.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.000,00 
     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  386.517,01  

 1035 Construção e reforma de galerias na zona urbana  3.809,01  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.809,01 

 
1037 Construção e Ampliação do Sistema de 
Abastecimento D'água na Zona Rural  25.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 15.000,00 

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  10.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

 
1136 Construção e Ampliação do Saneamento Básico 
Urbano  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  15.756,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 15.756,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  31.952,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.952,00 



 
 

 
1045 Pavimentação de Vias (estradas vicinais) - Proposta 
053506/2023  240.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 240.000,00 
     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  52.660,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  37.060,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 37.060,00 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  15.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.000,00 

 

 


